Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

10.05.2016 № 99.08/4-04-6
Заседания Кафедры связей с общественностью в политике и государственном управлении СПбГУ

Подлинник протокола находится в делах кафедры

Председатель: Директор Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций,
профессор, д.соц.н. Пую А. С.
Секретарь: Маркова И.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ачкасова Вера Алексеевна, профессор, с возложенными обязанностями
заведующего кафедрой связей с общественностью в политике и государственном управлении
СПбГУ; к. филос. н., доц. Филатова О.Г., д. филос. н., доц. Дорский А.Ю., к. полит, н. доц. Быков
И.А., к. полит, н., доц. Кузьмин А.Е. секретарь Маркова И.В.

всего: 4 (из 7) сотрудников кафедры. Кворум имеется.
Приглашенные: Директор Института «Высшая школа журналистики и массовых
коммуникаций», профессор Пую А.С.
Представитель кадровой комиссии Института «Высшая школа журналистики и массовых
коммуникаций», доцент Никонов С Б .

СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на заведование Кафедрой связей с
общественностью в политике и государственном управлении СПбГУ*

Председатель Пую А.С. сообщил присутствующим, что на основании приказа от 30.03.2016
г. № 2031/1 «О выборах заведующего кафедрой рекламы СПбГУ» выборы состоятся 30 мая
2016 года, и в установленные сроки на основании п.2.3. Положения о порядке выборов
заведующего кафедрой ФГБОУ ВО СПбГУ (приказ от 27.08.2015 № 6282/1 с изменениями
и дополнениями) с 30.03.2016 г. по 30.04.2016 г. состоялось выдвижение кандидатур на
заведование Кафедрой связей с общественностью в политике и государственном управлении
СПбГУ.

Были выдвинуты следующие кандидатуры:
От кафедры связей с общественностью в политике и государственном управлении СПбГУ

1. Ачкасова Вера Алексеевна

Для представления кандидатуры доктора политических наук, профессора, с возложенными
обязанностями заведующего кафедрой связей с общественностью в политике и
государственном управлении СПбГУ Ачкасовой Веры Алексеевны слово взял директор
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» Пую Анатолий
Степанович:

Сведения об образовании: в 1979 г. закончила философский факультет ЛГУ, в 1988 г.
защитила кандидатскую диссертацию, ныне является доктором политических наук,
профессором.

Основные места работы: Санкт-Петербургский государственный университет
телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича - с 1981 г. по сентябрь 2013 г., Санкт-
Петербургский государственный университет - с сентября 2013 г. по настоящее время.

Научная деятельность: Количество публикаций за последние 3 года в изданиях,
индексируемых РИНЦ -12, Scopus- 1. Индекс Хирша - 5.
Количество заявок, поданных за последние 3 года, с целью получения финансирования на
выполнение научных исследований - 4.
За последние три года являлась членом авторского коллектива трех монографий, в том числе
в двух была соредактором.

Преподавательская деятельность: - руководитель образовательного направления «Реклама
и связи с общественностью» (бакалавриат);
- число разработанных и реализованных курсов - 5.
- Эксперт Учебно-методического совета по направлению подготовки «Реклама и связи с
общественностью» УМО укрупненной группы специальностей (УГНС) «Средства массовой
информации и информационно-библиотечное дело»

Основные публикации: общее количество публикаций 162, за последние 3 года - 36, из них
в базе данных РИНЦ - 12.

Монографии, учебники, учебные пособия: За последние три года являлась членом
авторского коллектива трех монографий:
- РОССИЙСКИЙ ВЕЛИКИЙ СКАЧОК. Монография. ROSYJSKI WIELKI SKOK. Uniwersytet
Mikoiaja Kopernika w Toruniu. Lodz, 2014. Глава «Ориентиры массового сознания и
проблемы модернизационного процесса»;
- Большаков С.Н., Ачкасова В.А. Маркетинговые коммуникации и информационные ресурсы
предприятия. Монография. СПб.: СПбГУ, 2014;
- Коммуникативные технологии в процессах политической мобилизации / Под ред.
В. А. Ачкасовой, Г.С.Мельник. М.: Флинта-Наука, 2016 (в издательстве)

Научные статьи: 22
Главы в коллективных монографиях и сборниках научных трудов -18

Участие в конференциях и научных мероприятиях: В отчетный период выступила с
докладами на 12-ти международных и всероссийских конференциях.

Достижения:
- вице-президент Ассоциации преподавателей связей с общественностью (АПСО);
- заместитель главного редактора Альманаха АПСО «Российская школа связей с
общественностью» (РИНЦ);
- член жюри международной премии в области развития общественных связей PROBA-IPRA
Golden World Awards;

- член совета GR-клуба «Северо-Запад», функционирующего на базе Института «Высшая
школа журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Дорский Андрей Юрьевич - Я поддерживаю кандидатуру Ачкасовой Веры Алексеевны
на заведование кафедрой связей с общественностью в политике и государственном
управлении. Предлагаю кандидатуру Ачкасовой Веры Алексеевны, д. полит, наук,
профессора на заведование Кафедрой связей с общественностью в политике и
государственном управлении СПбГУ.

2

ПОСТАНОВИЛИ: на основании результатов тайного голосования (за- 4, против- нет,
недействительных бюллетеней нет) рекомендовать кандидатуру Ачкасовой Веры
Алексеевны на заведование Кафедрой связей с общественностью в политике и
государственном управлении СПбГУ.

Председатель

Секретарь

А. С. Пую

И.В. Маркова

3